[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.11.2019г. № 942
г. Верхотурье
Об утверждении Плана мероприятий в рамках Декады инвалидов
в городском округе Верхотурский в 2019 году

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 16 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в целях повышения эффективности мероприятий по социальной защите и реабилитации инвалидов в городском округе Верхотурский, координации деятельности органов государственной и муниципальной власти, организаций, предприятий и учреждений различной ведомственной структуры, общественных объединений в сфере социальной поддержки инвалидов, руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий в рамках Декады инвалидов в городском округе Верхотурский в 2019 году.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава
городского округа Верхотурский

А.Г. Лиханов
Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Верхотурский

от 27.11.2019г. № 942
ПЛАН
мероприятий в рамках Декады инвалидов в городском округе Верхотурский в 2019 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Место проведения
	Исполнитель

	I. Социально-реабилитационные мероприятия для инвалидов

	1
	Проведение консультативных приемов для инвалидов
	в течение
	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	В.М. Бакина

	2
	Организация диспансерного наблюдения инвалидов в соответствии с приказом МЗ РФ от 29.03.2019 №173н «Об утверждении Порядка проведения диспансерного наблюдения за взрослыми»
	в течение
	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	Участковые терапевты, фельдшера ФАП, ОВП

	3
	Посещение инвалидов на дому, в том числе инвалидов и участни-ков ВОВ, и лиц к ним приравненных, в соответствии с приказом МЗ СО от 14.07.2016г. №1142-п «О совершенствовании оказания медицинской помощи инвалидам и участникам ВОВ, и лицам, к ним приравненным, о мерах по улучшению их медицинского и лекарственного обеспечения».
	в течение
	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	Участковые терапевты, фельдшера ФАП, ОВП

	4
	Лечение инвалидов в круглосуточных, дневных стационарах, стационарах на дому, по медицинским показаниям
	в течение
	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	Зам. главного врача по ЛПР Л.Р. Асеева

	5
	Реализация индивидуальной программы реабилитации и абилита-ции, в части медицинской реабилитации, в том числе детей-инвалидов
	сентябрь - ноябрь
	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	В.М. Бакина

	6
	Организация работы выездных поликлиник
	в течение
	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	Кабинет медицинской профилактики Отраднова К.В.

	7
	Лекарственное обеспечение и осуществление контроля за назна-чением, выпиской и обеспечением лекарственными препаратами
	по отдельному плану
	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	Бакина В.М.,

Асеева Л.Р.

	8
	Оформление и доставка на дом технических средств реабилитации
	02 – 10 декабря
	На дом
	Попова В.И.

Шибанова А.Н.

	II. Мероприятия по социокультурной реабилитации

	9
	Встреча с общественными организациями инвалидов
	до конца года
	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	Главный врач С.Н. Полтавский

	10
	Обеспечение физической и информационной доступности для инвалидов в учреждении
	в течение года

	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	Черных Е.В.

	11
	Участие в добровольческой акции «10000 добрых дел в один день»
	декабрь

	МАОУ «Пролетарская СОШ»
	педагог – организатор

классные руководители

	12
	Проведение мониторинга семей, воспитывающих детей-инвалидов с целью выявления проблем и потребностей семьи
	декабрь

	МАОУ «Пролетарская СОШ»
	социальный педагог педагог - психолог

классные руководители

	13
	Подготовка к фестивалю для детей с ограниченными возможностями здоровья «Мы все можем»
	с 12 ноября по

5 декабря

	МАОУ «СОШ №46

	Педагоги доп. образования,

кл. руководители

	14
	Организация выставки детских работ (рисунки поделки) среди обучающихся на тему: «Добро»
	в течение декады
	МКОУ «Дерябинская СОШ»
	Сыстерова И.В.

	15
	Благотворительная акция среди родителей «Доброе сердце» (сбор предметов для детей инвалидов)
	в течение декады
	Детский сад №17 (Лесная сказка)
	Воспитатели ДОУ

	16
	Развлекательная программа «Встреча друзей»
	1 декабря

13:00
	Привокзальная библиотека совместно с СК
	Стадник А.А.

Суховетрюк Ю.А.

	17
	День инвалида – Праздничный вечер «От сердца к сердцу»
	1 декабря

14:30

	Кордюковская библиотека

совместно с СК
	Шувалова Е.А.

Бизнигаева Л.И.

	18
	День внимания «Дорогою добра»
	01 декабря

15:00
	Карпунинский СК
	Бахметьева В.С.

	19
	Игровая программа «Равные возможности»
	01 декабря

14:00
	Дерябинский СДК
	Золотарева М.Н

	20
	Мастер- класс для детей инвалидов «Новогодний шарик»
	01 декабря

15:00
	Привокзальный СК
	Стадник А.А.

	21
	Круглый стол с родителями детей с ОВЗ
	01 декабря

14:00
	Центр культуры
	Гайнанова Н.А.

	22
	Демонстрация фильма «Мульткино»

	1-10 декабря (по согласованию)
	Центр культуры
	Гайнанова Н.А.

	23
	Экскурсия в Дом народных художественных промыслов и ремесел
	1-10 декабря

(по согласованию)
	Дом народных художественных промыслов и ремесел
	Гайнанова Н.А.

	24
	Мастер-класс «Мастерская Ирины Захаровой»
	1-10 декабря

(по согласованию)
	Дом народных художественных промыслов и ремесел
	Гайнанова Н.А.

	25
	Персональная выставка «В мире линии и красок»
	1-10 декабря
	Центр культуры
	Головкова Т.В.

	26
	Акция «Мы всё можем» Декада инвалида

	1-10 декабря

	 Карпунинская библиотека
	Бахметьева В.С.

	27
	Выставка рисунков «Фэнтези Алексея» (Международный день инвалидов)
	1-10 декабря
	Усть-Салдинская библиотека
	Васнина Т.А.

	28
	Акция – традиция «От улицы к улице, от дома к дому, от сердца к сердцу» Читатели, имеющие ограничения по здоровью
	1- 10 декабря

	Красногорская библиотека
	Торопова О.А.

	29
	Акция «Корзина радости» (декада инвалидов)
	1- 10 декабря
	Детская библиотека

	Стариченко О.Н.

	30
	Посещение лежачих членов общества, с вручением продовольственных наборов
	01-15 декабря
	Правление ВОИ
	Чиканова Н.В.

	31
	Акция «Твори добро», вручение подарков инвалидам находящихся на домашнем обучении
	02 декабря

	МКОУ «Дерябинская СОШ»
	Т.В.Бубенщикова

	32
	Буклеты для родителей по декаде инвалидов
	02 декабря

	Детский сад №17(Колокольчик)
	Воспитатели ДОУ

	33
	Оформление информационного стенда по темам: «Твори добро»
	02 декабря

	Детский сад №25
	Воспитатели ДОУ

	34
	Размещение информации на сайте ДОУ «О международном дне инвалидов», плана мероприятий.
	02.12.2019

02 декабря
	Детский сад №25
	Воспитатели ДОУ

	35
	Выставка детских и взрослых работ людей с ОВЗ
	02-10 декабря

	Центр культуры
	Гайнанова Н.А.

	36
	«Мастерская чудес» изготовление сувениров для обслуживаемых инвалидов на дому, детьми школы с.Прокопьевская Салда
	02 – 10 декабря
	ГАУ «КЦСОН

Верхотурского района»

	Попова В.И.

	37
	Сбор и доставка на дом вещей б/у одиноким малоимущим инвалидам находящихся на обслуживании
	02 – 10 декабря
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Попова В.И.

Шибанова А.Н.

	38
	Беседа «Мы хотим, что бы нас понимали» группа Росток
	02 декабря

15.00
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Сидорова Т.В.

	39
	Этическая беседа «Легко ли быть не таким как все?» (для граждан пожилого возраста и инвалидов ОДП)
	02 декабря

с 11.00 до 12.00ч.
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Куртеева Л.И.

	40
	Выставка работ декоративно-прикладного творчества инвалидов
	03 декабря

14-00
	Досуговый центр
	Правление ВОИ

	41
	Тематические занятия «Добро от души»
	02-05 декабря

	Детский сад №17 (Светлячок)
	Воспитатели ДОУ

	42
	Открытка от души (изготовление открыток для детей инвалидов на поселке)
	02-06 декабря

	Детский сад №17 (Светлячок)
	Воспитатели ДОУ

	43
	Выставка декоративно – прикладного творчества детей с ОВЗ
	02-10 декабря

	МБУ ДО «ЦДТ»
	Педагоги,

Дети

	44
	Акция «Рука помощи»
	03 декабря

12:00
	Косолманский СК
	Тельминова В.В.

	45
	Вечер отдыха «Для вас тепло наших сердец»
	03 декабря

14:00
	Красногорский СК
	Гоголева О.В.

	46
	Акция «Дари добро»
	03 декабря

14:00
	Пролетарский СДК
	Ганжук А.А.

	47
	Проведение группового занятия с детьми с ограниченными возможностями в коррекционном классе. Мастер класс по изготовлению новогоднего сувенира
	03 декабря

14.00
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района», ГБОУ СОШ № 2
	Семенова И.А.

	48
	Литературно-поэтический час «Жить и побеждать» (для граждан пожилого возраста и инвалидов ОДП)
	03 декабря

с 11.30 до 12.30
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Куртеева Л.И.

	49
	«Шире круг друзей» - встреча детей ОВЗ с одноклассниками
	03 декабря
	МАОУ «СОШ №46
	Кл. руководители

	50
	Конкурс рисунков цветовосприятия «Наша Радуга»
	03 декабря

	МАДОУ «Детский сад №19»
	Воспитатели ДОУ

	51
	Программа «Улыбка доброты и надежды» Цикл встреч «Долголетие в добром здравии»
	04 декабря

11:00
	Верхотурский Дом – интернат для престарелых и инвалидов
	Шевко М.В.

	52
	Торжественное открытие Декады инвалидов + чаепитие
	04 декабря

11:00
	Центр культуры
	Гайнанова Н.А., Чиканова Н.В.

	53
	Акция милосердия «Добро через сердца»
	04 декабря

16:00
	Пролетарский СДК
	Ганжук А.А.

	54
	Посещение на дому граждан с ограниченными возможностями, ведущих малоактивный образ
	04 декабря

11.00-13.00
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Хлюстова М. А.

Меркушева Е. Н.

	55
	Участие в конкурсе «Мы все можем» для детей с ограниченными возможностями здоровья
	04 декабря
	МБУ ДО «ЦДТ»
	Овчинникова Л.Н.,

Усманова Н.В.

	56
	Посещение выставки музея-заповедника
	04 декабря

 09-30
	Музей-заповедник
	Чиканова Н.В.

	57
	Мастер – классы для детей с ОВЗ
	04-05 декабря
	МБУ ДО «ЦДТ»
	Педагоги ДО

	58
	Акция «Ты не один». Поздравление на дому детей инвалидов с днем рождения, нуждающихся в общении
	04 декабря

06 декабря

07 декабря

11 декабря

14 декабря

15 декабря

16 декабря
	ГАУ «КЦСОН

Верхотурского района»

	Семенова И.А.

Семеновская С.Н.

	59
	Участие (заочно) в XV областном фестивале творчества детей с ограниченными возможностями здоровья «Зимняя соната»
	05 декабря

	СГОДНТ
	Гайнанова Н.А.

	60
	Конкурс «Мы строители» (конструирование)
	05 декабря

	МАДОУ «Детский сад №19»
	Воспитатели ДОУ

	61
	Районный фестиваль для детей с ограниченными возможностями  «Мы все можем»
	06 декабря

14:00
	Центр культуры

ГАУ «КЦСОН

Верхотурского района»
	Гайнанова Н.А.

Афанасьева О.Н.

	62
	Участие в районном фестивале детского творчества для детей с ограниченными возможностями здоровья «Мы все можем!»
	06декабря

14.00
	МБУК Досуговый центр
	Афанасьева О.Н.

	63
	Урок доброты с н/л. Просмотр и обсуждение мультфильма «Цветик – семицветик»
	06 декабря

15.00
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	психолог

Смирнова И.А.

	64
	Выезд парикмахера  на дом к обслуживаемым п. Привокзальный
	06 декабря
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Шибанова А.Н.

	65
	Тематическая экскурсия в с. Меркушино
	07 декабря

10-00
	Верхотурская районная организация ВОИ
	Мызникова Л.А.

	66
	Выездной концерт Народного хора ветеранов
	07 декабря

11:00
	Верхотурский Дом – интернат для престарелых и инвалидов
	Гайнанова Н.А.

	67
	Мероприятие «Мармеладные субботы»

(для детей с ОВЗ)
	07 декабря

12:00
	Красногорская библиотека
	Торопова О.А.

	68
	Мастер-класс «Своими руками»
	07 декабря

13:00
	Лаптевский СК
	Титова А.М.

	69
	Акция «Вы с нами»
	07 декабря

15:00
	Прокоп-Салдинский СДК
	Вагин С.В.

	70
	Акция «Милосердие»
	07 декабря

12:00
	Дерябинский СДК
	Золотарева М.Н.

	71
	Проведение группового занятия с детьми с ограниченными возможностями в коррекционном классе. Мастер класс по изготовлению новогоднего сувенира
	09 декабря

10. 00
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района», Пролетарская СОШ.
	Семенова И.А.

Семеновская С.Н.

	72
	Организация выставки Устьсалдинских мастериц для инвалидов
	09 декабря
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Егорова Л.Г.

Кропачева Т.Л.

	73
	«Вечер поэзии» - поздравительная акция на дому
	10 декабря

14:00
	Карелинский СК
	Малясова Н.В.

	74
	Освещение итогов фестиваля «Мы все можем» для детей с ограниченными возможностями

	10 декабря

12.00
	Сайт

 ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Афанасьева О.Н.

	75
	Посещение бывших обслуживаемых в отделении милосердия

Куликова Т.К., Помольцева Е. П.
	10 декабря
	п. Привокзальнгый

ГАУ КЦСОН отделение милосердия
	Попова В.И.

Шибанова А.Н.

	76
	Демонстрация фильма «Солдатик»
	11 декабря

11:00
	Центр культуры

	Гайнанова Н.А.,

Правление ВОИ

	77
	Посещение «Дома ремесел» с проведением мастер-класса
	11 декабря
	Дом народных художественных промыслов и ремесел
	Чепкасова Е.Н.

	78
	Благотворительный концерт «Лучики добра» (платно)
	13 декабря

16:00
	Центр культуры
	Гайнанова Н.А.

	79
	Заседание клуба «Мы разные, но все-таки мы вместе» семей имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья с проведением мастер-класса «Новогодняя игрушка»
	13 декабря

15.00
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Семеновская С.Н.

Засеева Е.С.

	80
	Проведение мастер-класса по декоративно-прикладному творчеству с инвалидами клуба «Преодоление»
	13 декабря

11.00 до 12.00
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Егорова Л.Г.

Кропачева Т.Л.

	III. Мероприятия по профессиональному обучению и трудоустройству инвалидов

	81
	Создание рабочих мест для трудоустройства инвалидов в учреждении
	в течение
	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	Поливода В.Н.

	82
	Трудоустройство инвалидов в учреждение на квотируемые рабочие места
	в течение
	ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	Поливода В.Н.

	83
	Проведение индивидуальных и групповых консультаций для инвалидов по вопросу содействия их трудовой деятельности в соответствии с законодательством РФ о труде, занятости и социальной защите
	02-10 декабря
	Верхотурское отделение ЦЗН ГУ «Новолялинский ЦЗН»
	Специалиста ЦЗН

	84
	Анкетирование и опрос безработных граждан, относящихся к категории инвалидов, с целью изучения их потребностей в профессиональном обучении и трудоустройстве
	02-10 декабря
	Верхотурское отделение ЦЗН ГУ «Новолялинский ЦЗН»
	Шарафутдинова Н.А., Котелюк Е.В.

	85
	Организация «горячей линии» в целях консультирования граждан по вопросам содействия их трудовой деятельности в соответствии с  законодательством РФ о труде
	03 декабря
9-00-17-00 ч.
	Верхотурское отделение ЦЗН ГУ «Новолялинский ЦЗН»
	Голубева В.А., Кордюкова Н.Н.

	86
	Семинар с работодателями по вопросу трудоустройства граждан с ограниченными возможностями
	05 декабря
10-00 ч.
	Верхотурское отделение ЦЗН ГУ «Новолялинский ЦЗН»
	Голубева В.А.

	87
	День профессиональной ориентации инвалидов  «С уверенностью – в завтрашний день!»
	06 декабря
13-00 ч.
	Верхотурское отделение ЦЗН ГУ «Новолялинский ЦЗН»
	Шарафутдинова Н.А.

	88
	Проведение комплексного консультирования инвалидов по вопросам профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации
	09 декабря
9-00 ч.
	Верхотурское отделение ЦЗН ГУ «Новолялинский ЦЗН»
	Шарафутдинова Н.А.

	IV. Реабилитация инвалидов методами физической культуры и спорта

	89
	Проведение спортивных стартов «Я смогу»
	03 декабря

	МАОУ «Пролетарская СОШ»
	учитель

физической культуры

	90
	День здоровья
	04 декабря

15:00
	МБСОУ «СК «Олимп» Спортзал п. Калачик
	Постникова И.Н.

	91
	Спортивно-игровая программа «Жить здорово» (для граждан пожилого возраста и инвалидов ОДП)
	04 декабря с 10.00 до 11.00
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Куртеева Л.И.

	92
	Просмотр и обсуждение презентации «Паралимпийцы России»

(для граждан пожилого возраста и инвалидов ОДП)
	05 декабря с 11.00 до 12.30
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Сидорова Т.В.
Куртеева Л.И.

	93
	Турнир по настольным играм с людьми ограниченными возможностями
	06 декабря с 12.00 до 13.00
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Егорова Л.Г.

Кропачева Т.Л.

	94
	Шашечный турнир между инвалидами
	10 декабря

12-00
	ГАУ «КЦСОН

Верхотурского района»
	Смирнова Г.А.

	95
	Пробное тестирование ГТО людей с ограниченными возможностями
	11 декабря 15:00
	МБСОУ «СК «Олимп» Спортзал п. Калачик
	Постникова И.Н.

	96
	Открытое занятие по лечебной физкультуре
	15.12.2019

12-00
	ГАУ «КЦСОН Верхотурского района»
	Чиканова Н.В.

	97
	День здоровья
	18 декабря 15:00
	МБСОУ «СК «Олимп» Стадион.
	Постникова И.Н.

	98
	Пробное тестирование ГТО людей с ограниченными возможностями (взрослые)
	25 декабря 15:00
	МБСОУ «СК «Олимп» Спортзал п. Калачик
	Постникова И.Н.

	V. Мероприятия по работе с детьми-инвалидами методами образования

	99
	Проведение бесед в семьях с н/л по формированию толерантного отношения к инвалидам «Доброта спасет мир»
	с 01 по 10 декабря

с 10.00 до 16.00
	ГАУ «КЦСОН

Верхотурского района»

	Матвеюк Е.В.

	100
	«Будьте добрыми и милосердным» беседы тематические часы в классах.
	01-03 декабря
	МАОУ «СОШ №46»
	Кл. руководители

	101
	Классный час об истории Международного Дня инвалидов. «Мир держится на доброте!» /беседа о жизни и творчестве людей с ОВЗ
	01 декабря
	МАОУ «ООШ №2»
	Классные руководители 5-9 кл.,

Социальный педагог

Егорова Н.В.

	102
	Консультативный пункт работает …» (индивидуальное консультирование детей - инвалидов)
	01-27 декабря
	МАОУ «ООШ №2»
	Педагог-психолог

Федосеева А.Ю.

	103
	3 декабря – Международный День инвалидов. Уроки обществознания, права.
	02 декабря
	МАОУ «ООШ №2»
	учитель обществознания

Стадник Е.Б.

	104
	Классные часы «Чужой боли не бывает», «Сильные духом», «Веселее жить, если добро творить», «Дарите людям доброту»
	07 декабря

	МКОУ «Кордюковская СОШ»
	Классные руководители